东莞市人民政府办公室

                           东府办函〔2017〕159号

东莞市人民政府办公室关于印发东莞市

2017年依法行政工作要点的通知

各镇人民政府（街道办事处），市府直属各单位：
《东莞市2017年依法行政工作要点》业经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
[image: image1.png]

                                东莞市人民政府办公室

                                 2017年3月22日

东莞市2017年依法行政工作要点

为深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，落实《法治政府建设实施纲要（2015－2020年）》、《广东省法治政府建设实施纲要（2016－2020年）》以及《东莞市法治政府建设规划（2016－2020年）》等文件要求，结合我市实际，现提出2017年依法行政工作要点如下：

一、依法全面履行政府职能
（一）深化行政审批制度改革。落实中央、省行政审批制度改革要求，最大限度减少政府对微观事务的管理。对市场机制能有效调节的经济活动，一律取消审批。（市编办，各有关部门、各镇街，列在首位的为牵头单位，下同）

（二）完善权责清单制度。进一步完善市政府部门、镇人民政府（街道办事处）、依法承担行政职能的事业单位权责清单的公布工作。建立权责清单动态管理机制，加强权责清单运行效果评价。（市编办，各有关部门、各镇街）

（三）实行统一的市场准入制度。做好国家、省市场准入负面清单的衔接落实，建立健全与市场准入负面清单制度相适应的体制机制。市场准入负面清单以外的领域，各类市场主体皆可依法平等进入。（市发改局、市商务局，各有关部门）
（四）深化商事制度改革。进一步简化注册资本登记，实现工商营业执照、组织机构代码证、税务登记证、社会保险登记证和统计登记证“五证合一”、“一照一码”。推行电子营业执照和全程电子化工商登记，完善企业集群注册和“住所信息申报+负面清单”登记管理模式，严格落实“双告知”工作机制。（市工商局，各有关部门）
（五）创新社会治理。完善社会团体、基金会、民办非企业单位等社会组织管理制度，落实四类社会组织成立时直接依法申请登记规定。强化社会组织行业自律和法人治理，年底前实现行业协会商会与行政机关全部脱钩。（市民政局，各有关部门、各镇街）
（六）加快网上办事大厅建设。推广网上办事大厅手机版、企业专属网页、市民个人网页和政务电子证照应用，推动各级实体行政办事大厅向网上转移，健全完善贯通市镇村各级的网上政务服务体系。推进数字证书在电子政务领域的应用，实现网厅进驻事项全流程在线办理，切实减少申请人到现场办理的次数。（市政务服务办，各有关部门、各镇街）
二、完善依法行政制度体系

（一）完善政府立法制度建设。落实《东莞市人民政府拟定地方性法规草案和制定规章程序规定》。制定关于立法项目征集和论证的工作规范，完善向社会公开征集立法项目建议的制度。重要行政管理法规规章由政府法制机构组织起草，防止部门利益和地方保护主义法制化。（市法制局，各有关部门）

（二）落实年度立法计划。严格执行《东莞市人民政府2017年地方性法规立法计划建议项目》、《东莞市人民政府2017年规章立法计划》，适时启动《东莞市出租屋治安消防安全管理条例》、《东莞市市容环境卫生管理办法》等重要行政管理法规规章的制定工作。纳入2017年地方性法规、政府规章立法计划的项目，原则上在本年度内完成；不能按时完成的，起草单位要向市政府提交书面报告。（市法制局、各有关部门）
（三）推进立法科学化、民主化。严把立项关、起草关、审查关和民意关，切实提高立法质量。探索委托第三方起草法规规章草案。（市法制局、各有关部门）
（四）加强重点领域立法。加快推进城乡建设与管理、环境保护、历史文化保护等领域立法，推动社会治理法治化，发挥立法的引领、保障和推动作用，实现立法和改革决策相衔接。（市法制局、各有关部门）
（五）完善规范性文件监督管理机制。健全规范性文件制定程序和合法性审查机制，推行规范性文件统一登记、统一编号、统一发布制度。健全规范性文件电子备案系统，实行规范性文件报备、审查、登记、公布、有效期到期提示等电子化管理。推行规范性文件审查情况统计分析报告制度。（市法制局，各有关部门、各镇街）
（六）建立规范性文件清理长效机制。落实规范性文件有效期制度，加强规范性文件有效期届满前的评估工作。适时修改或废止存在不适应、不一致、不协调问题的规范性文件。年底前，各级政府及其部门和法律、法规授权的组织要完成对现行有效规范性文件的清理工作，清理结果向社会公布。（市法制局、各有关部门、各镇街）
三、推进行政决策科学化、民主化、法治化

（一）健全依法决策机制。严格执行重大行政决策法定程序，完善调研论证、征求意见、合法性审查和提请决策相结合的行政决策机制。各级政府及其部门普遍制定重大行政决策事项目录并向社会公布，市政府制定重大行政决策事项目录向社会公布，市政府部门负责职权范围内重大行政决策事项目录的组织编制、更新调整、公布实施等工作。（市府办、市法制局、各有关部门、各镇街）
（二）健全合法性审查机制。重大行政决策未经法制机构合法性审查或经审查不合法的，不得提交讨论或者作出决策。（市府办、市法制局、各有关部门、各镇街）
（三）建立重大决策终身责任追究制度及责任倒查机制。制定重大行政决策实施后评估办法。建立重大决策跟踪反馈制度，对决策严重失误或者依法应该及时作出决策但久拖不决造成重大损失，恶劣影响的，严格追究行政首长、负有责任的其他领导人员和相关责任人员的法律责任。（市法制局、市监察局，各有关部门、各镇街）
（四）健全政府法律顾问制度。进一步完善政府法律顾问制度，健全工作机制，优化队伍结构，发挥政府法律顾问在政府立法、规范性文件制定、重大行政决策、处理法律事务和推进依法行政方面的积极作用，防范法律风险。（市法制局，各有关部门、各镇街）
四、坚持严格规范公正文明执法

（一）健全市、镇（街道）两级政府行政执法管理体制。根据省的部署，推动执法重心下移和执法事项属地化管理，科学配置执法职能，优化执法机构设置，合理配置执法力量。（市编办，市法制局、各有关部门、各镇街）
（二）减少行政执法层级和执法队伍种类。减少行政执法队伍种类，重点在食品药品安全、工商质监、公共卫生等重点领域推行综合执法，支持有条件的领域推进跨部门综合执法。（市编办，市法制局、各有关部门、各镇街）
（三）加强行政执法队伍管理。严格实行行政执法人员持证上岗和资格考核、管理工作，推行执法人员综合法律知识网上考试，未经执法资格考试合格，不得授予执法资格，不得从事执法活动。（市法制局，各有关部门、各镇街）

（四）严格规范行政执法程序。梳理和编制本部门行政执法行为具体操作流程，重点规范行政许可、行政处罚、行政强制、行政征收、行政收费、行政检查等执法行为，增强行政执法权力运行流程图的科学性，细化具体操作流程，明确执法步骤、环节和时限，及时通过政府门户网站等途径向社会公布。（各有关部门）
（五）创新行政执法方式。按照省的部署，加快行政处罚信息化管理系统等行政执法办案系统建设，推动执法联动和信息共享，基本建立统一的行政执法信息平台，完善网上执法办案及信息查询系统。（市法制局，各有关部门、各镇街）
（六）落实行政执法责任制。严格执行《广东省行政执法监督条例》，加大对行政执法行为的监督力度。落实《广东省行政执法案卷评查办法》要求，加强行政执法案卷评查工作信息化建设，适时组织开展行政执法案卷评查工作。（市法制局、各有关部门，各镇街）
（七）健全行政裁量权基准制度。进一步细化、量化行政裁量标准，规范裁量范围、种类、幅度。推行行政处罚自由裁量权适用规则。（市法制局，各有关部门）
五、强化对行政权力的制约和监督

（一）完善政府内部层级监督和专门监督。改进上级机关对下级机关的监督，建立常态化监督制度。完善纠错问责机制，健全责令公开道歉、停职检查、引咎辞职等问责方式和程序。（市监察局、市法制局）
（二）推动各级政府及其部门执行人民法院生效裁判力度。尊重并执行人民法院生效裁判，将各级政府及其部门履行生效裁判情况纳入年度依法行政考评范围，加大对行政机关履行人民法院生效裁判的考核和督查力度。重视人民法院、人民检察院提出的司法建议，及时书面反馈有关落实情况。（市依法行政办、各有关部门、各镇街）
（三）加强审计监督。贯彻执行修改后的审计法及其实施条例，完善相关审计配套措施。推进对公共资金、国有资产、国有资源和领导干部履行经济责任情况的审计覆盖。（市审计局，各有关部门、各镇街）
（四）全面推进政务公开。公布政府信息公开指南、目录，明确公开范围和事项并及时更新，依托政府门户网站建设督查工作专栏，推进决策公开、执行公开、管理公开、服务公开、结果公开。推进互联网政务信息数据服务平台和便民服务平台建设，全面公开公共服务事项和相关信息。年底前，实现重点领域信息发布平台全覆盖，开展全市政府网站日常监测和绩效考评。（市政务服务办，各有关部门、各镇街）
六、依法有效化解社会矛盾纠纷
（一）健全预防与依法化解纠纷机制。强化依法应对和处置群体性事件机制和能力，加强突发事件风险管理、隐患排查和分析评估工作。加大普法宣传力度，继续推行一村（社区）一法律顾问制度，引导和支持公民、法人和其他组织依法表达诉求和维护权益。（市委政法委、市司法局，各镇街）
（二）推进行政复议委员会试点。进一步畅通行政复议渠道，推行行政复议案件开庭审理和行政复议决定书网上公开。注重发挥行政复议意见书、建议书的作用，强化行政复议的延伸监督功能。（市法制局，各有关部门、各镇街）
（三）加强和改进行政应诉工作。贯彻落实《广东省行政应诉工作规定》，加大力度落实行政机关负责人出庭应诉制度。加强行政应诉队伍能力建设和市、镇（街道）行政应诉工作督查指导，推进行政应诉工作规范化、长效化。（市法制局、各有关部门、各镇街）
（四）健全行政仲裁制度。落实国家、省关于完善仲裁制度、提高仲裁公信力的要求和措施，建立健全各类纠纷仲裁解决机制。积极探索东莞的仲裁机构设置问题。（市司法局、市人力资源局、市贸促会，市法制局、各有关部门）
（五）完善信访工作制度。进一步完善定期接访、约访、下访、推广联合接访、网上信访等多元常态化信访工作机制。优化传统信访途径，加强网上信访大厅建设，进一步健全网上受理信访制度。推进律师参与化解和代理涉法涉诉信访案件制度建设。（市信访局、市司法局，各有关部门、各镇街）

七、全面提高政府工作人员法治思维和依法行政能力
（一）健全领导干部学法用法制度。制定领导干部年度学法计划，各级政府、市政府各部门举办一期以上领导干部法治专题培训班，各级政府领导班子举办两期以上法治专题讲座。将宪法法律列为干部教育的必修课，利用网络学院、云课堂等渠道，开展灵活多样的法治培训教育。（市府办、市法制局、市委党校（市行政学院），各有关部门、各镇街）
（二）落实法治政府建设报告制度。各级政府第一季度向同级党委、人大常委会和上一级政府报告上一年度法治政府建设情况，政府部门第一季度向本级政府和上一级政府有关部门报告上一年度法治政府建设工作情况，并通过报刊、政府网站等向社会公开。（市府办、市依法行政办、各有关部门、各镇街）

（三）提升政府工作人员依法行政能力。研究制定年度依法行政专题培训方案，组织开展申换领行政执法证、行政应诉、政府法律顾问、立法技术等依法行政专题培训，提高行政机关工作人员的法治意识、法律素质和依法行政水平。（市法制局，各有关部门、各镇街）
（四）建设高素质法制机构队伍。落实省编委《关于加强市县政府法制工作机构建设的意见》，确保机构设置、人员配备与新形势新任务相适应，采取内部调剂、购买服务等方式，重点加强基层法制机构建设。进一步加强法制队伍建设，逐步增加具有法学专业学历的政府法制工作人员数量，不断提高其思想政治素质和业务工作能力。（市编办、市法制局，各有关部门、各镇街）
（五）落实法治政府示范区创建任务。扎实推进珠三角法治政府示范区创建工作，认真抓好《广东省创建珠三角法治政府示范区工作方案》和《东莞市创建法治政府示范区实施方案》各项任务落实，着力推进行政复议应诉和镇街法制机构建设先行试点工作。（市依法行政办、市规划纲要办，各有关部门、各镇街）
（六）开展依法行政考评。贯彻落实《广东省依法行政考评办法》，做好全市2017年度依法行政考评工作，改进考评方法，加大考评公开力度，强化考评结果应用，充分发挥考核评价对法治政府建设的重要推动作用。（市依法行政办，各有关部门、各镇街）
公开方式：依申请公开
抄送：市委属各单位，市人大办，市政协办，市纪委办，市中级法院，

市检察院，中央、省属驻莞有关单位。
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR30Mi=zKi=sUijtLB3vKiTyMBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsDPzIBQTPxPh0BNTEAKSQANCfsNSgDLBz0NCX3NDYFQTD2QCU8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOjP4QiX2MyjyLyPyMSP1PyPzNCH0NCAEPi=vLDP0LTIDW0oWOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9spuctLqPxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9spuctLqPxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOqZq2aiJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3wLC=1LCPyLCL0MCXzLSL4OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSbsLCLsLiHfHCD2Ni=0NiHyHB=fJLpwuNSTsLBz08SS1qF9scfoOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLS=zKiHyKiHzLCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9PifsPTTsQTPsLifsLzLsLDX7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnwzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLijvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xNS=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4gLikjXiklLSEhLSb1MCLwLVIjXyj4XVElYiTzNSUkMyvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNR3vKi=tMSLzJCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFguYzMoPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=xVGQ2J2kOSmfwRi=zaCIUQEbvcVgQYlcQaj8BZyUqMzcJZzc5aj0LSFoUVFckJ2gnSkDyNUkQQTkUckEVUlkQYz4LQT43RkkGRWHva0QRRCcTVT4iY2UVZyTxRTEyLF4TVCAHVVMoT1coVTosSzoISFXwVVsILCQAcVgjYVcMSmb0RzQBRS=yQDTzPyIuUUQkNVrzZEjxRzwZaF8tLmIZczQpZVomSj44P0MUJ2UELCQDM1PyYFcnTSkCZ2ASUmnqUV4pQEUpLEgKUFQkQVkkTjMJSzT0XkkvRiAnbUgYaF4EcUMRRlrvMUMTUiTvUiUnZUQmTUfvMkYCT1sLPS=2SFLxYWArbUUjLFUCMSLvSycDR1T1M2HzQjwzQ10CPjY1RSQPaDj0NCHyTyc5Z0gjQFMRYy=zUVQNUjU2P2cQSl8gZVUWS1MsUyMGT2TyQmMwaDcQb1srLEgZZycKdTonJ0IGZSA1ZFIQbD8mZCQrMDoUViQKPlElUUkUMVIpVUDvclssVh8JUW=1ZUQkUkEPVUAGUj0Oa18NMV8UXUMGYzLuQkf1L0YXXUMsXWQjQjbvNUkQU14mT1cDZVgBYzUNbzQOU0Uga1Hwc0ItQRsgViUKUUQ3YD0QSmMWYSUVQ10JQzYjTTQqLEMER1YIYzcIb2AgRDI5QlH3ZDX3TCMsRmcJYTsIYTcAZUcmcic5UT4GZjXxdmoEVFb1bFsqZzUzTjsrbhsqZ0MiZFUHXSkZdlIBQV4PbF8zUSgESycAPUIISjkOa2owQCUqP1wBdTYIaiMEcG=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

—2—
—7—

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]e